MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais

Coordenação de Gestão Corporativa
Serviço de Gestão de Pessoas

RESOLUÇÃO CSC Nº 02, 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O COMITÊ DE ACOMPANHAMENTO, AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DE CONSELHEIROS (CSC), no uso das atribuições regimentais que lhe
confere o Art. 1º, do Anexo III da Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015 e o disposto na Portaria 314, de 26 de junho de 2019, e considerando as deliberações
constantes da ata da reunião virtual de 31 de janeiro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º Considerar apta, na forma do Anexo I, a lista tríplice encaminhada pela Confederação Nacional do Comércio de Bens, Serviços e Turismo –
CNC, seguindo-se à classificação e ordenamento dos candidatos para o encaminhamento à Secretaria Executiva do Ministério da Economia.

Art. 2º Informar à Central dos Sindicados Brasileiros – CSB sobre a inaptidão da lista encaminhada para que façam nova indicação para triagem
curricular à vaga disponível.

Art. 3º Considerar aprovadas as propostas de reconduções de mandatos, constantes do Anexo II, de representantes da Confederação Nacional da
Indústria – CNI, Confederação Nacional da Saúde – CNS e Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil – RFB.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

ANDRÉ ROCHA NARDELLI

Representante da RFB

MOISÉS DE SOUSA CARVALHO PEREIRA

Representante da PGFN

MARCUS LIVIO GOMES

Representante da Sociedade Civil

SULAMITA TEREZINHA SANTOS CABRAL

Representante da OAB

RENATO LOPES BECHO

Representante das Confederações

ADRIANA GOMES RÊGO

Presidente do CARF

ANEXO I

CANDIDATOS A CONSELHEIRO TITULAR SELECIONADO

REPRESENTAÇÃO MANDATO INDICAÇÕES VOTAÇÃO OBSERVAÇÕES

CNC

CARTA Nº 100071/2020
1ª SEÇÃO –

TITULAR

TARIK VERVLOET FONTES

FERNANDO GOMES FAVACHO

LUCIANO BERNART

Voto dos membros Adriana Rêgo,
Marcus Livio e Sulamita Cabral:

Luciano Bernart

Fernando Gomes Favacho

Tarik Vervloet Fontes

Voto dos membros André Nardelli,
Renato Becho e Moisés Pereira:

Fernando Gomes Favacho

Luciano Bernart

Lista apta por unanimidade e
classificada por voto de qualidade*:

Luciano Bernart

Fernando Gomes Favacho

Tarik Vervloet Fontes

*Art. 3º, § 1º, da Portaria ME nº 314, de
26 de junho de 2019.

SEI/ME - 6415848 - Resolução https://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

1 de 4 13/02/2020 12:23

Tarik Vervloet Fontes

REPRESENTAÇÃO MANDATO INDICAÇÕES VOTAÇÃO OBSERVAÇÕES

CSB

OFÍCIO Nº 001/2020

2ª SEÇÃO –

TITULAR

FLAVIO WERNECK MENEGUELLI

MARIA STEPHANY DOS SANTOS

SUNALY VIRGINIO DE MOURA

Voto da unanimidade dos
membros:

Lista Inapta

Lista inapta por unanimidade dos
membros.

Os candidatos não comprovam efetiva
experiência profissional em direito
tributário, tributos federais e processo
administrativo fiscal.

ANEXO II – RECONDUÇÕES

REPRESENTAÇÃO MANDATO INDICAÇÕES
RECONDUZIR

OBSERVAÇÕES
SIM NÃO

CNI
1ª SEÇÃO –

SUPLENTE

BÁRBARA SANTOS GUEDES

(Vencimento 31/03/2020)
X

Unanimidade de votos dos membros do
CSC.

CNI 3ª SEÇÃO –

TITULAR

LAÉRCIO CRUZ ULIANA JÚNIOR

(Vencimento 31/03/2020)
X

Unanimidade de votos dos membros do
CSC.

CNS 1ª SEÇÃO –

TITULAR

JOSÉ EDUARDO DORNELAS SOUZA

(Vencimento 28/02/2020)
X

Unanimidade de votos dos membros do
CSC.

RFB CSRF - TITULAR
ADRIANA GOMES RÊGO

(Vencimento 31/01/2020)
X

Unanimidade de votos dos membros do
CSC.

A presidente do CARF se absteve de
votar.

RFB 1ª SEÇÃO –

SUPLENTE

CARMEN FERREIRA SARAIVA

(Vencimento 31/03/2020)
X

Unanimidade de votos dos membros do
CSC.

RFB 3ª SEÇÃO –

TITULAR

CHARLES MAYER DE CASTRO
SOUZA

(Vencimento 31/03/2020)

X
Unanimidade de votos dos membros do
CSC.

RFB 1ª SEÇÃO –

TITULAR

CLÁUDIO DE ANDRADE
CAMERANO

(Vencimento 31/03/2020)

X
Unanimidade de votos dos membros do
CSC.

RFB 2ª SEÇÃO –

TITULAR

CLEBERSON ALEX FRIESS

(Vencimento 03/02/2020)
X

Unanimidade de votos dos membros do
CSC.

RFB 2ª SEÇÃO –

TITULAR

DENNY MEDEIROS DA SILVEIRA

(Vencimento 31/03/2020)
X

Unanimidade de votos dos membros do
CSC.

RFB 1ª SEÇÃO –

TITULAR
FERNANDO BRASIL DE OLIVEIRA
PINTO

X Unanimidade de votos dos membros do
CSC.

SEI/ME - 6415848 - Resolução https://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

2 de 4 13/02/2020 12:23

(Vencimento 31/03/2020)

RFB 3ª SEÇÃO –

TITULAR

JORGE OLMIRO LOCK FREIRE

(Vencimento 31/01/2020)
X

Unanimidade de votos dos membros do
CSC.

RFB 2ª SEÇÃO –

TITULAR

JOSÉ LUIS HENTSCH BENJAMIN
PINHEIRO

(Vencimento 31/03/2020)

X
Unanimidade de votos dos membros do
CSC.

RFB 3ª SEÇÃO –

TITULAR

LÁZARO ANTÔNIO SOUZA SOARES

(Vencimento 31/03/2020)
X

Maioria de votos dos membros do CSC.

A membro Sulamita Cabral votou pela
não recondução.

RFB 3ª SEÇÃO –

TITULAR

LEONARDO CORREIA LIMA
MACEDO

(Vencimento 31/03/2020)

X
Unanimidade de votos dos membros do
CSC.

RFB 1ª SEÇÃO –

TITULAR

LUIZ TADEU MATOSINHO
MACHADO

(Vencimento 28/02/2020)

X
Unanimidade de votos dos membros do
CSC.

RFB 2ª SEÇÃO –

SUPLENTE

MÔNICA RENATA MELLO FERREIRA
STOLL

(Vencimento 31/03/2020)

X
Unanimidade de votos dos membros do
CSC.

RFB 1ª SEÇÃO –

TITULAR

PAULO MATEUS CICCONE

(Vencimento 28/02/2020)
X

Unanimidade de votos dos membros do
CSC.

RFB 2ª SEÇÃO –

TITULAR

PEDRO PAULO PEREIRA BARBOSA

(Vencimento 31/03/2020)
X

Unanimidade de votos dos membros do
CSC.

RFB 3ª SEÇÃO –

TITULAR

RODRIGO MINEIRO FERNANDES

(Vencimento 31/03/2020)
X

Unanimidade de votos dos membros do
CSC.

RFB 1ª SEÇÃO –

SUPLENTE

SÉRGIO ABELSON

(Vencimento 31/03/2020)
X

Unanimidade de votos dos membros do
CSC.

RFB 1ª SEÇÃO –

TITULAR

VIVIANE VIDAL WAGNER

(Vencimento 31/03/2020)
X

Unanimidade de votos dos membros do
CSC.

Documento assinado eletronicamente por Adriana Gomes Rêgo, Presidente, em 13/02/2020, às 11:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenƟcidade deste documento pode ser conferida no site hƩp://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&
id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 6415848 e o código CRC E82D41C3.

SEI/ME - 6415848 - Resolução https://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

3 de 4 13/02/2020 12:23

Referência: Processo nº 15169.100019/2020-61. SEI nº 6415848

SEI/ME - 6415848 - Resolução https://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

4 de 4 13/02/2020 12:23